



**MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ - RS**  
**Relatório de Gestão Fiscal**  
**Demonstrativo das Operações de Crédito**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**1º Semestre/2017**

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                | Valor Realizado           |                                  |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|
|                                                                     | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Mobiliária                                                          | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna                                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual                                                          | 65.870,12                 | 65.870,12                        |
| Interna                                                             | 65.870,12                 | 65.870,12                        |
| Empréstimos                                                         | 65.870,12                 | 65.870,12                        |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro    | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita Pela Venda a Termos de Bens e Serviços       | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29, § 1º) | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001    | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos                                                         | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro    | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita Pela Venda a Termos de Bens e Serviços       | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29, § 1º) | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001    | 0,00                      | 0,00                             |
| <b>TOTAL (I)</b>                                                    | <b>65.870,12</b>          | <b>65.870,12</b>                 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                                                                       | 61.249.865,01 | ---           |
| OPERAÇÕES VEDADAS (II)                                                                                               | 0,00          | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)                                   | 65.870,12     | 0,11          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 9.799.978,40  | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <90%>                                                      | 8.819.980,56  | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 4.287.490,55  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | Valor Realizado           |                                  |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|
|                                                                    | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Parcelamento de Dívidas                                            | 0,00                      | 0,00                             |
| Tributos                                                           | 0,00                      | 0,00                             |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                      | 0,00                             |
| FGTS                                                               | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas | 0,00                      | 0,00                             |

FONTE: DIGIFRED Prest.Contas,SMF,21/Jul/2017 16:45

NOTA:

ABEL GRAVE  
Prefeito Municipal

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA  
Secretário da Fazenda

ESTEVAN SCARSI  
Chefe da Central do Sistema do Controle Interno